COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E CIDADANIA

REQUERIMENTO N.º     , DE 2019.

(Da Sra. Maria do Rosário)

Requer aditamento no Requerimento nº 106 de

2019 para inclusão do Presidente do CFQ na

audiência pública para debater a PEC

108/2019 que dispõe sobre a natureza jurídica

dos conselhos profissionais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento do Requerimento

nº 106/2019, para inclusão de representante do Presidente do Conselho

Federal de Química, Sr. José de Ribamar Oliveira, para debater a PEC nº

108/2019, que dispõe sobre a natureza jurídica dos conselhos profissionais.

JUSTIFICAÇÃO

Este aditamento tem por objetivo contemplar em audiência pública a

participação do Senhor José de Ribamar Oliveira, Presidente do Conselho

Federal de Química, tendo em vista, a relevância da discursão da Matéria que

afetam aos todos os conselhos que disciplinam e fortalecem as categorias

profissionais no Brasil.

Cabe registrar, em especial, que entre os compromissos assumidos pelo

CFQ está a promoção da Química como vetor de desenvolvimento para o

Brasil. O CFQ também procura garantir a oferta à sociedade de bons produtos

e serviços dentro da infinidade de possibilidades técnicas oferecidas pela

Química nos tempos atuais.

Nesse sentido, dada à importância do CFQ, conto com o apoio dos

demais pares para a aprovação do presente requerimento. Diante do exposto,

peço o apoio de todos na aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em          de outubro de 2019.

Deputada Maria do Rosário

PT/RS